豫政办 〔2023〕1

河南省人民政府办公厅文件
号

河南省人民政府办公厅

关于印发河南省城市燃气供水排水供热管道老化

更新改造实施方案 (2023—2025年)的通知

各省辖市人民政府,济源示范区、航空港区管委会,省人民政府

各部门:
《河南省城市燃气供水排水供热管道老化更新改造实施方案

(2023—2025年)》已经省政府同意,现印发给你们,请认真贯

彻执行。

2023年1月4日

—1—

金果
Text
此政策文件长期有效

河南省城市燃气供水排水供热管道老化

更新改造实施方案 (2023—2025年)

(二)工作原则。

1.摸清底数、系统治理。全面普查、科学评估,编制城市

燃气、供水、排水、供热管道老化更新改造方案。坚持目标

为贯彻落实 《国务院办公厅关于印发城市燃气管道等老化更

新改造实施方案 (2022—2025年)的通知》(国办发 〔2022〕22

号)精神,加快推进城市 (含县城,下同)燃气、供水、排水和

供热管道老化更新改造工作,结合我省实际情况,制定本实施

方案。

一、总体要求

(一)指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导,全面贯彻党的二十大精神,按照党中央、国务院决策部署

和省委、省政府工作要求,坚持以人民为中心的发展思想,完

整、准确、全面贯彻新发展理念,统筹发展和安全,坚持适度超

前,加快实施城市燃气、供水、排水、供热管道老化更新改造,

加强市政基础设施体系化建设,保障城市安全有效运行,提升城

市安全韧性,促进城市高质量发展,让人民群众生活更安全、更

舒心、更美好。

导

—2—

金果
Line

金果
Highlight

向、问题导向,分级分类对老化管道和设施进行系统治理。

2.突出重点、统筹施策。统筹考虑管道和设施老化更新改

造工程总体规模,合理确定更新改造时序和年度任务,避免 “运

动式”更新改造。对存在安全隐患的管道和设施立即进行更新

改造。

3.建管并重、长效管理。落实属地政府、专业经营单位、

施工单位、检测评估机构等各方责任,加强普查评估和更新改造

全过程质量安全管理;坚持标本兼治,强化管道和设施后期运维

养护,健全安全管理长效机制。

4.创新驱动、智慧管控。大力推广使用新设备、新技术、

新材料;加快智能化、信息化平台建设,推行燃气、供水、排

水、供热管道和设施的全生命周期精细化管理,实现智慧运行与

监管。

(三)工作目标。在全面摸清城市燃气、供水、排水、供热

管道老化更新改造底数的基础上,抓紧健全适应更新改造的政策

体系和工作机制,加快更新改造工作。2023年年底前,力争完

成更新改造任务的50%以上;2024年年底前,完成更新改造任

务的80%以上;2025年年底前,基本完成更新改造任务,安全

隐患基本消除,城市运行更加安全高效。

二、明确任务

(一)明确更新改造范围。城市燃气、供水、排水、供热管

道老化更新改造对象,应为材质落后、使用年限较长、运行环境

—3—

存在安全隐患、不符合相关标准规范的城市燃气、供水、排水、

供热老化管道和设施。具体包括:

1.燃气管道和设施。

(1)市政管道与庭院管道。全部灰口铸铁管道;运行年限满

30年的管道;不符合安全运行要求的球墨铸铁管道;运行年限

满20年,经评估存在安全隐患的钢质管道、聚乙烯管道;运行

年限不足20年,存在安全隐患,经评估无法通过落实管控措施

保障安全的钢质管道、聚乙烯管道;存在被建构筑物占压等风险

的管道。

(2)立管 (含引入管、水平干管)。运行年限满20年,经评

估存在安全隐患的立管;运行年限不足20年,存在安全隐患,

经评估无法通过落实管控措施保障安全的立管。

(3)厂站和设施。存在超设计运行年限、安全间距不足、临

近人员密集区域、地质灾害风险隐患大等问题,经评估不满足安

全运行要求的厂站和设施。

2.供水管道和设施

(4)用户设施。居民用户的橡胶软管、需加装的安全装置

等;工商业等用户存在安全隐患的管道和设施。

。

(1)供水管道。全部水泥管道、石棉管道、无防腐内衬的灰

口铸铁管道;运行年限满30年,存在安全隐患的其他材质管道。

(2)二次供水设施。达不到 《二次供水设施卫生规范》

(GB17051—1997)标准,经评估不符合卫生和安全防范要求的

— 4 —

金果
Square

二次供水设施。

3.排水管道和设施。

(1)排水管道。全部平口混凝土管道、无钢筋的素混凝土管

道,混错接的雨污水管道,存在脱节、破裂、错位、变形等问题

的管道;运行年限满50年的其他管道。

(2)附属设施。砖砌式污水检查井;存在破损、渗漏问题的

各类污水检查井,达不到国家排水防涝标准的排涝泵站。

4.供热管道和设施。

(1)一级管网与二级管网。城市供暖蒸汽管道;运行年限满

30年的管道;运行年限满20年,经评估存在安全隐患或热损超

出标准规范的管道;运行年限不足20年,存在安全隐患或热损

超出标准规范,经评估无法通过落实管控措施保障安全的管道;

存在被建构筑物占压等风险的管道。

(2)热力站。城市供暖汽水热力站;运行年限满20年的热

力站,经评估存在供热能力不足、换热效率低,设备能耗较高等

问题的热力站。

(3)隔压站和中继泵站。存在超设计运行年限、噪音较大、

临近人员密集区域、地质灾害风险隐患大等问题,经评估不符合

安全运行要求的大型供热设施。

各地可结合实际进一步细化更新改造对象范围。基础条件较

好的城市可适当提高更新改造要求。

(二)合理确定更新改造标准。城市燃气、供水、排水、供

—5—

金果
Square

热管道和设施更新改造所选用材料、规格、技术等要符合相关规

范标准要求,注重立足当前、兼顾长远。结合更新改造同步在燃

气、供水、排水、供热管道重要节点安装智能化感知设备,完善

智能监控系统,实现智慧运行;完善消防设施设备,增强防范火

灾等事故能力。推广使用新设备、新技术、新材料,覆盖供气、

供水、排水、供热运营全业务、输配全流程,从源头、整体系统

性提升管道和设施本质安全水平。按照消除安全隐患、防范化解

风险、满足运行需求要求,制定管道、设施更新改造和智能监控

系统建设的标准规范。

(三)推进信息系统建设。建立完善城市市政基础设施综合

管理信息平台。2023年年底前,管道燃气经营企业要建设管网

地理信息系统、数据采集与监视控制系统、客户信息系统和燃气

压力管道等特种设备检验检测数据库。加快建设和完善城市燃

气、供水、排水、供热监管系统,将城市燃气、供水、排水、供

热管道老化更新改造信息及时纳入,实现城市燃气、供水、排

水、供热管道和设施动态监管、数据共享。要将燃气、供水、排

水、供热监管系统与城市市政基础设施综合管理信息平台、城市

信息模型平台等深度融合,与国土空间基础信息平台、城市安全

风险监测预警平台充分衔接,提高城市管道和设施的运行效率及

安全性能,强化对管网漏损、运行安全及周边重要密闭空间等的

在线监测、及时预警和应急处置。更新改造后,专业经营单位要

推行专业化和智慧化管理,精准定位并减少管网漏损。

—6—

金果
Highlight

金果
Highlight

三、加快组织实施

(一)系统组织普查评估。各地要统筹开展城市燃气、供水、

排水、供热管道普查,组织专业经营单位和符合要求的第三方检

测评估机构进行评估。充分利用城市地下管线普查等既有资料,

运用调查、测绘、探测等多种手段,全面摸清城市燃气、供水、

排水、供热管道和设施种类、权属、构成、规模,掌握位置关

系、运行安全状况等基本信息和周边水文、地质等外部环境,明

确管道和设施底数,建立更新改造台账。

(二)科学制定实施方案。各地行业主管部门牵头组织编制

本地燃气、供水、排水、供热管道老化更新改造方案,结合管道

现状实际,明确项目清单和分年度改造计划。各地要做好燃气、

供水、排水、供热管道老化更新改造项目的谋划、储备工作,并

将项目纳入本地 “十四五”重大工程。鼓励将城市燃气、供水、

排水、供热管道老化更新改造项目整体打包、统一标准、统筹实

施。因城市建设、道路提升改造、旧城 (含城中村)改造等需改

造市政管道的,一并谋划实施。管道老化更新改造要与城镇老旧

小区改造充分衔接,已纳入城镇老旧小区改造计划的,要将燃气

老化管道和合流制排水管道更新改造作为必选项。具备条件的地

方要统筹考虑地下综合管廊建设,推进管线入廊。

(三)统筹实施更新改造。将城市燃气、供水、排水、供热

管道老化更新改造作为实施城市更新行动的重要内容。城市

(县)政府要履行属地责任,在地上地下开发建设统筹上下功夫,

—7—

金果
Highlight

金果
Highlight

加强与旧城改造、城镇老旧小区改造、城市道路桥梁改造建设、

地下综合管廊建设、城市排水防涝等项目的协同衔接,推进相关

消防设施设备补短板。推动城市燃气、供水、排水、供热管道分

片区统筹改造、同步施工并做好废弃管道处置和资源化利用工

作,避免改造工程碎片化、重复开挖、 “马路拉链”、多次扰民

等。专业经营单位要切实承担主体责任,有序安排施工区域、时

序、工期,施工期间减少大面积破路、大范围围挡,尽量缩短工

期,最大限度降低对居民生活出行影响。按规定做好改造后试

压、通气、通水等关键环节安全监控和工程验收移交工作。依法

实施市政压力管道施工告知和监督检验,未经监督检验合格的,

不得投入运行。

(四)简化项目审批程序。各地要精简城市燃气、供水、排

水、供热老化管道更新改造涉及的审批事项和环节,开辟 “绿

色”通道,建立健全快速审批机制。城市 (县)政府可组织有关

部门联合审查更新改造方案,认可后由相关部门依法直接办理相

关审批手续。既有管道改造不涉及土地权属变化和管道位置改变

的,不再办理用地、规划等手续。鼓励相关各方进行一次性联合

验收。鼓励并加快核准规模较大、监管体系健全的燃气企业对燃

气管道和设施进行检验检测。

(五)加强质量安全管控。实行质量安全追溯制度,落实建

设单位工程质量首要责任,加强施工质量安全管理。建设单位要

与施工单位签订安全协议,督促施工单位严格执行相关标准规

—8—

范,重点把好压力管道安装质量、管道焊接质量、管沟回填质

量、按标准敷设聚乙烯管示踪线等隐蔽工程关键环节,严格监督

管理和竣工验收。压实参与改造各方工程质量和施工安全责任,

杜绝质量安全隐患;坚决防止改造中、改造后发生安全事故和次

生灾害。

(六)强化后期运行管理。坚持建管并重,压实专业经营单

位运维养护主体责任和城市 (县)政府监管责任。专业经营单位

要健全管道运行维护长效机制,加强运维养护能力建设,保障资

金投入,配足配齐物资器材,定期开展检查、巡查、监测、维

护,防止管道和设施带病运行;健全应急抢险机制,加强人员培

训和常态化演练,提升迅速高效处置突发事件能力。鼓励专业经

营单位承接非居民用户所拥有燃气、供水、排水、供热管道和设

施的运维管理。业主共有的燃气、供水、排水、供热管道和设

施,更新改造后可依法移交给专业经营单位,由其负责后续运营

维护和更新改造。结合更新改造,加快推进城市地下管线管理立

法工作,因地制宜细化管理要求,切实加强违建拆除执法,加快

解决第三方施工破坏、违规占压、安全间距不足、地下信息难以

共享等城市管道保护突出问题。

四、强化政策资金支持

(一)建立资金共担机制。建立管道老化更新改造资金由专

业经营单位、政府、用户合理共担机制。专业经营单位要按照

“谁运营、谁负责”的原则,依法履行对其服务范围内的市政管

—9—

金果
Highlight

道、燃气厂站、热力站老化更新改造项目的出资责任。住宅小区

共有产权的庭院燃气、供水、排水、供热管道以及二次供水设施

的更新改造,已纳入城镇老旧小区改造计划的,资金筹措按照城

镇老旧小区改造政策执行;未纳入城镇老旧小区改造计划的,建

立由专业经营单位、政府分比例或分项目合理共担机制。居民用

户燃气立管及户内加装安全装置等老化更新改造所需资金,由燃

气经营单位、政府、用户分比例共担。工商业等管道产权关系明

晰的,按照 “谁所有、谁付费”原则,由用户承担业主专有部分

管道老化更新改造的出资责任。市政排水管道更新改造以政府投

入为主。

(二)加大财政支持力度。省、市、县级财政要按照 “尽力

而为、量力而行”的原则,落实出资责任,加大城市燃气、供

水、排水、供热管道老化更新改造投入。科学组合公益性、经营

性项目,用足用好中央预算内资金、地方政府专项债券等多种政

策资金,将符合条件的城市燃气、供水、排水、供热管道老化更

新改造项目纳入支持范围。各地要有针对性地做好项目储备和资

金需求申报工作,变 “钱等项目”为 “项目等钱”。

(三)加大融资保障力度。鼓励商业银行在风险可控、商业

可持续的前提下,依法合规加强对城市燃气、供水、排水、供热

管道老化更新改造项目的信贷支持;引导开发性、政策性金融机

构根据各自职能定位和业务范围,按照市场化、法治化原则,依

法合规加大对城市燃气、供水、排水、供热管道老化更新改造项

—01—

目的信贷支持力度。专业经营单位可采取市场化方式,运用公司

信用类债券、项目收益票据进行债券融资。对符合条件、已完成

更新改造的城市燃气、供水、排水、供热管道等项目,各地要积

极组织申报基础设施领域不动产投资信托基金试点项目。

(四)落实税费优惠政策。对城市燃气、供水、排水、供热

管道老化更新改造涉及的道路开挖修复、园林绿地补偿等收费事

项,各地要按照 “成本补偿”原则,合理确定收费水平,不得收

取惩罚性费用;对占道施工等行政事业性收费和城市基础设施配

套费等政府性基金予以减免。更新改造后交由专业经营单位负责

运营维护的业主共有管道和设施,移交之后所发生的维护管理费

用,专业经营单位可按照规定进行税前扣除。

(五)做好价格管理工作。城市燃气、供水、供热管道老化

更新改造投资、维修以及安全生产费用等,根据政府制定价格成

本监审办法有关规定核定,相关成本费用计入定价成本。在成本

监审基础上,综合考虑当地经济发展水平和用户承受能力等因

素,按照相关规定适时适当调整供气、供水、供热价格;对应调

未调产生的收入差额,可分摊到未来监管周期进行补偿。

五、强化保障措施

(一)加强组织领导。城市 (县)政府对辖区内的燃气、供

水、排水、供热管道老化更新改造工作负总体责任,主要负责同

志要亲自抓,把推进城市管道老化更新改造摆上重要议事日程。

建立健全政府统筹、住房城乡建设部门牵头、专业经营单位实

—11—

施、有关各方齐抓共管的管道老化更新改造工作机制,明确各有

关部门、街道 (城关镇)、社区和专业经营单位责任分工、责任

清单、工作规则和议事规程,做好管道老化更新改造方案的编制

和推进实施工作。充分发挥街道和社区党组织的领导作用,统筹

协调社区居民委员会、业主委员会、产权单位、物业服务企业、

用户等,搭建沟通议事平台,共同推进管道老化更新改造工作。

(二)强化监督管理。开展管道燃气经营企业特许经营评估,

严格燃气经营许可管理,完善准入条件,建立退出机制,依法淘

汰一批合同履约差、供应保障弱、安全投入少、服务质量低、风

险管控水平不高的企业。按照市场化、法治化原则,推动全省管

道燃气经营企业规模化、集团化整合,2025年年底基本形成

“一城一企”的经营格局。加强城市燃气、供水、排水、供热管

道老化更新改造相关产品、器具、设备质量监管,强化源头

管理。

(三)开展督促指导。各级政府要将城市燃气、供水、排水、

供热管道更新改造纳入政府绩效考核体系,将具体工作任务明确

细化到相关单位,定期对城市燃气、供水、排水、供热管道老化

更新改造工作进行督促指导。每年10月底前,各省辖市、济源

示范区、航空港区要将本地下一年度的城市燃气、供水、供热、

排水管道老化更新改造计划及项目清单分别报省住房城乡建设

厅、发展改革委。省住房城乡建设厅、发展改革委要会同省直有

关单位采取定期调度、现场督促等方式,对各地管道老化更新改

—21—

造工作的组织推进、项目进度、投资完成情况等进行督促指导。

(四)加强宣传引导。利用广播、电视、网络媒体、现场宣

传等多种渠道,大力宣传城市燃气、供水、排水、供热管道老化

更新改造的重要意义,加大政策宣传解读力度,加强社会舆论引

导,及时回应社会关切。在项目实施过程中要提前告知燃气、

水、暖停供和复供情况,争取居民的理解、支持与配合。

附件:1.河南省 “十四五”城市燃气管道老化更新改造年

度实施计划表

2.河南省 “十四五”城市供水管道老化更新改造年

度实施计划表

3.河南省 “十四五”城市排水管道老化更新改造年

度实施计划表

4.河南省 “十四五”城市供热管道老化更新改造年

度实施计划表

—31—

附件1

河南省 “十四五”城市燃气管道老化更新改造年度实施计划表

序号 城市

“十四五”期间 2023年 2024年 2025年

厂站

(座)

市政管道

(千米)

庭院管道

(千米)

立管

(千米)

厂站

(座)

市政管道

(千米)

庭院管道

(千米)

立管

(千米)

厂站

(座)

市政管道

(千米)

庭院管道

(千米)

立管

(千米)

厂站

(座)

市政管道

(千米)

庭院管道

(千米)

立管

(千米)

1 郑州市 2 200 300 30 1 50 100 5 0 50 50 9 0 30 50 14

2 开封市 0 72 532 378 0 16 432 342 0 27 27 18 0 22 33 0

3 洛阳市 1 22 123 2 1 5 76 0 0 5 19 0 0 8 18 0

4 平顶山市 1 73 284 560 1 18 56 124 0 20 94 148 0 23 106 150

5 安阳市 5 82 208 362 1 10 61 123 2 16 36 100 1 6 30 71

6 鹤壁市 1 21 3 5 0 0 3 1 0 14 0 2 0 0 0 2

7 新乡市 4 38 114 149 3 27 48 38 1 2 30 35 0 7 25 16

8 焦作市 7 113 109 207 2 11 17 52 2 12 17 51 1 13 4 49

9 濮阳市 1 73 66 120 1 18 17 30 0 18 16 28 0 18 16 28

10 许昌市 0 5 4 14 0 0 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0

11 漯河市 2 8 39 10 0 2 7 2 0 1 11 3 2 4 14 4

12 三门峡市 0 118 48 55 0 96 46 50 0 0 0 0 0 0 0 0

13 南阳市 0 31 50 70 0 5 10 14 0 9 17 23 0 17 19 27

14 商丘市 1 13 3 5 1 5 1 5 0 0 0 0 0 1 0 0

15 信阳市 12 142 60 599 8 89 60 379 1 22 0 92 0 29 0 101

16 周口市 6 55 76 72 2 12 8 11 2 10 11 12 0 10 11 10

17 驻马店市 0 4 76 201 0 0 0 59 0 0 0 59 0 0 0 59

18 济源示范区 0 33 19 60 0 7 5 20 0 10 5 20 0 9 5 0

合计 43 1103 2114 2899 21 371 947 1269 8 216 333 600 4 197 331 531

—
41

—

附件2

河南省 “十四五”城市供水管道老化更新改造年度实施计划表

序号 城市

“十四五”期间 2023年 2024年 2025年

供水管网长度

(千米)
投资

(万元)
供水管网长度

(千米)
投资

(万元)
供水管网长度

(千米)
投资

(万元)
供水管网长度

(千米)
投资

(万元)

1 郑州市 280 150960 108 60240 109 60240 4 240
2 开封市 82 8980 22 2435 21 2205 20 2135
3 洛阳市 315 31866 151 15681 54 5705 39 4450
4 平顶山市 105 14121 24 3043 24 3420 28 4235
5 安阳市 191 20935 26 2586 37 7793 20 4849
6 鹤壁市 29 2571 8 849 9 1077 9 564
7 新乡市 68 2584 17 518 18 230 16 96
8 焦作市 63 5500 27 2423 20 1649 13 1188
9 濮阳市 54 9377 35 5966 1 111 1 109
10 许昌市 198 58982 65 18350 99 29440 11 2412
11 漯河市 55 8854 34 6760 6 553 5 471
12 三门峡市 158 26745 73 13216 31 5446 33 5828
13 南阳市 289 25605 93 8423 83 9115 52 4356
14 商丘市 386 59881 101 13956 136 20608 111 18937
15 信阳市 352 80340 132 29613 45 10465 35 7577
16 周口市 229 29991 66 9225 67 8821 25 3289
17 驻马店市 253 32627 61 8547 61 9561 63 8700
18 济源示范区 47 13653 10 6000 12 2565 12 2588

合计 3154 583572 1053 207830 833 179004 496 72023

—
51

—

附件3

河南省 “十四五”城市排水管道老化更新改造年度实施计划表

序号 城市

“十四五”期间 2023年 2024年 2025年

排水管网长度

(千米)
投资

(万元)
排水管网长度

(千米)
投资

(万元)
排水管网长度

(千米)
投资

(万元)
排水管网长度

(千米)
投资

(万元)

1 郑州市 150 133784 36 28097 39 33666 39 34346
2 开封市 37 55206 8 12900 11 12498 6 3822
3 洛阳市 191 160093 50 24633 56 46006 54 49704
4 平顶山市 403 137992 181 37513 85 43240 92 35165
5 安阳市 161 72938 64 32105 5 2409 5 2410
6 鹤壁市 181 65008 54 21900 24 6610 26 6280
7 新乡市 532 162087 145 51182 136 42700 113 39500
8 焦作市 203 92808 59 23927 51 42054 28 7086
9 濮阳市 180 81978 48 23500 44 18800 45 18250
10 许昌市 51 49656 12 14404 0 0 0 0
11 漯河市 53 48645 13 15405 10 10480 8 8430
12 三门峡市 115 43288 35 13007 35 13076 30 13842
13 南阳市 210 117273 43 14024 71 21050 46 63575
14 商丘市 375 120630 95 31184 85 26428 98 31038
15 信阳市 547 143203 159 36950 177 45026 99 28979
16 周口市 229 93976 90 43631 55 19263 31 9382
17 驻马店市 178 68934 41 15224 44 15750 47 15904
18 济源示范区 68 22000 6 1800 5 1500 9 2700

合计 3865 1669499 1139 441387 932 400554 778 370411

—
61

—

附件4

河南省 “十四五”城市供热管道老化更新改造年度实施计划表

序号 城市

“十四五”期间

供热

管道

(千米)

热力站

(座)

投资

(万元)

2023年

供热管道 (千米)

一级网 二级网

热力站

(座)

投资

(万元)

2024年

供热管道 (千米)

一级网 二级网

热力站

(座)

投资

(万元)

2025年

供热管道 (千米)

一级网 二级网

热力站

(座)

投资

(万元)

1 郑州市 53 126 15802 6 2 33 3554 1 0 28 1947 1 0 32 2110

2 洛阳市 245 49 67343 9 91 19 25278 0 78 17 17064 0 54 13 12460

3 平顶山市 97 150 45403 17 5 18 8727 18 18 62 17654 18 20 70 18804

4 安阳市 14 0 3060 2 2 0 762 2 3 0 791 1 1 0 432

5 鹤壁市 13 11 1386 2 5 1 905 0 4 2 215 0 0 2 110

6 新乡市 5 0 2053 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 焦作市 1 0 434 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 濮阳市 52 0 8500 0 9 0 1510 0 3 0 430 0 7 0 510

9 许昌市 54 0 49896 17 0 0 14292 21 0 0 25787 5 0 0 3275

10 漯河市 10 0 5510 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 三门峡市 22 0 2247 0 11 0 842 0 4 0 477 1 4 0 475

12 南阳市 6 39 755 0 2 10 241 2 1 11 179 0 0 9 96

13 商丘市 44 287 12730 3 8 0 3035 2 8 0 3655 0 5 0 1233

合计 616 662 215119 56 135 81 59146 46 119 120 68199 26 91 126 39505

—
71

—

 主办:省住房城乡建设厅 督办:省政府办公厅五处

 抄送:省委各部门,省军区,驻豫部队,部属有关单位。
省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省法院,省检察院。

 河南省人民政府办公厅 2023年1月5日印发